ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao vigésimo oitavo dia do mês  de setembro do ano de dois  mil  e  dezessete,  às 09h30,  a  Comissão

Permanente  de  Licitação-CPL,  designada  através  da  Portaria  nº  1695/2016  da  Procuradora-Geral  de

Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10/10/2016, reuniu-se em sessão

pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a abertura da

licitação modalidade  TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017,  objeto:  OBRA DE REFORMA  E ADEQUAÇÃO DE

IMÓVEL QUE IRA SEDIAR A PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA-BA, LOCALIZADO NA

RUA  MIRANDA  Nº  605  -  BAIRRO  MANGABEIRA  -  CEP  44056-300  –  FEIRA  DE  SANTANA/BA,  conforme

exigências constantes do edital e seus anexos, com regimento da Lei Estadual nº 9.433/05, apuração pelo

menor preço global, procedimento SIMP nº 003.0.15549/2017, originado da DEA - Diretoria de Engenharia

e  Arquitetura  deste  Ministério  Público  Estadual.  O  Aviso  de  licitação  foi  devidamente  publicado  em

04/09/2017 no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa(DJE) e no Jornal Tribuna da Bahia,

disponibilizado no portal eletrônico da Instituição e divulgado no mural  de avisos da Coordenação de

Licitação/SGA/MPBa.  Após  a  realização  do  credenciamento  dos  representantes  das  empresas

interessadas, conforme lista de presença juntada aos autos, o presidente abriu a sessão e fez a chamada

dos representantes, registrando na presente ata, conforme dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO

F GUIMARAES SOUZA - ME - CNPJ
22.234.083/0001-16 FRANCLIN GUIMARAES SOUZA PRESENTE ME

CONSTRUTORA SENA JUNIOR LTDA -
CNPJ 02.7388.560/001-94 RAIMUNDO BASTOS SENA JUNIOR PRESENTE EPP

CASTOR MONTREAL CONSTRUCAO
CIVIL E SERVICOS LTDA- EPP - CNPJ

40.493.561/0001-94
JOÃO BATISTA DA SILVA VIDAL PRESENTE EPP

LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
– CNPJ Nº 19.260.316/0001-40 DANILLO GOMES DINIZ PRESENTE EPP

COMPAC CONSTRUCOES LTDA - ME -
CNPJ Nº 10.593.378/0001-08 WILSON CERQUEIRA LIMA FILHO PRESENTE EPP

GAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ
07.547.018/0001-57 CAMILLA RIBEIRO CRUZ BARRETO PRESENTE NORMAL

SETE CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ
14.930.757/0001-54 LÍLIAN GÓES PINTO PRESENTE NORMAL

C & R ENGENHARIA LTDA - CNPJ
03.279.509/0001-03 LEANDRO COSTA MELO PRESENTE EPP

CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA -
CNPJ 04.411.085/0001-51 DAVIDSON MENACHO LOPES PRESENTE EPP

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 4

EDIFICAR ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA – CNPJ

05.913.342/0001-16
RAFAEL SANTOS MARQUES PRESENTE EPP

DINAMICUS EMPREENDIMENTOS LTDA
- EPP – CNPJ 14.136.614/0001-00

GLENO CARVALHO DE CASTRO
ABREU AUSENTE ME

DUPLO ENGENHARIA LTDA - CNPJ
02.127.958/0001-73 VINICIUS OLIVEIRA CRUZ PRESENTE ME

TODAS as empresas atenderam às condições de cadastramento e habilitação exigidas no art. 50, § 2º da

Lei Estadual 9.433/2005. O presidente da CPL convocou os representantes presentes para a entrega de

todos  os  envelopes.  O  Presidente  solicitou  aos  representantes  que  rubricassem  os  envelopes  de

habilitação.  Na  sequência,  a CPL  abriu  todos  os  envelopes das propostas de  preços para análise  dos

conteúdos registrando os valores globais e os respectivos fatores “k” - pelo valor numérico apresentado

nas propostas, na ordem crescente, conforme quadro abaixo:

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL
(R$)

FATOR K

1ª
EDIFICAR  ENGENHARIA  E  ARQUITETURA  LTDA  –  CNPJ
05.913.342/0001-16

315.678,70 0,76

2º
LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-
40

319.841,22 0,77

3º
CASTOR  MONTREAL CONSTRUCAO CIVIL  E SERVICOS LTDA-  EPP -
CNPJ 40.493.561/0001-94

340.610,13 0,82

4º F GUIMARAES SOUZA - ME - CNPJ 22.234.083/0001-16 348.917,70 0,84

5º GAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 07.547.018/0001-57 348.917,70 0,84

6º DUPLO ENGENHARIA LTDA - CNPJ 02.127.958/0001-73 369.686,61 0,89

7º COMPAC CONSTRUCOES LTDA - ME - CNPJ Nº 10.593.378/0001-08 377.994,17 0,91

8ª CONSTRUTORA SENA JUNIOR LTDA - CNPJ 02.7388.560/001-94 382.147,95 0,92

9ª SETE CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ 14.930.757/0001-54 398.763,08 0,96

10ª
DINAMICUS  EMPREENDIMENTOS  LTDA  -  EPP  –  CNPJ
14.136.614/0001-00

398.763,08 0,96

11ª CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA - CNPJ 04.411.085/0001-51 407.070,65 0,98

12ª C & R ENGENHARIA LTDA - CNPJ 03.279.509/0001-03 415.378,21 1,00

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 4

Os conteúdos das propostas foram franqueados para vistas, rubricas e manifestações de todos os repre-

sentantes presentes. O presidente perguntou aos representantes presentes se todas as propostas estavam

de acordo. Todos concordaram com o resultado. Não havendo nenhuma manifestação em contrário, ficou

compreendido que os representantes abriram mão do prazo recursal. O representante da DEA - Diretoria

de Engenharia e Arquitetura, André Góes, compareceu à sessão para análise das propostas apresentadas.

Estando tudo de acordo com o solicitado a CPL  CLASSIFICOU todas as propostas e, na sequência, foram

abertos os envelopes de habilitação das três primeiras classificadas para análise das documentações pela

CPL e pelo representante da DEA. O presidente franqueou as documentações aos presentes para as vistas

e rubricas e perguntou se desejavam se manifestar acerca dos documentos de habilitação apresentados

pelas empresas EDIFICAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA – CNPJ 05.913.342/0001-16,  LIMA DINIZ

CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40 e CASTOR MONTREAL CONSTRUÇÃO CIVIL E

SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ 40.493.561/0001-94. Todos os representantes presentes foram unânimes em

afirmar que os documentos atendiam ao solicitado em edital, ficando compreendido que todos abriram

mão do prazo de recurso. Assim, a CPL considerou as 3 empresas HABILITADAS e, pelo critério de menor

preço, considerou VENCEDORA deste certame a empresa: EDIFICAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

– CNPJ 05.913.342/0001-16, com o valor global de R$ 315.678,70 e fator K. Ficou deliberado que o resulta-

do será publicado no Diário da Justiça Eletrônico – DJE do Tribunal de Justiça. Nada mais foi discutido ou

acrescentado, lavrando-se a presente ata, que depois de lida e achada conforme, segue assinada. Alguns

licitantes ausentaram-se antes do término da sessão. Salvador/Ba, 28 de setembro de 2017.

_____________________________

Alvaro Medeiros Filho
Presidente da CPL

___________________________

Monica Fabiane da Silva Sobrinho

Membro

_____________________________

Cristian Heberth
Membro

Empresas Participantes Assinaturas
F GUIMARAES SOUZA - ME - CNPJ 22.234.083/0001-16

CONSTRUTORA  SENA  JUNIOR  LTDA  -  CNPJ
02.7388.560/001-94
CASTOR  MONTREAL  CONSTRUCAO  CIVIL  E  SERVICOS
LTDA- EPP - CNPJ 40.493.561/0001-94
LIMA  DINIZ  CONSTRUÇÕES  LTDA  -  EPP  –  CNPJ  Nº
19.260.316/0001-40
COMPAC  CONSTRUCOES  LTDA  -  ME  -  CNPJ  Nº
10.593.378/0001-08

GAN ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 07.547.018/0001-57

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 3 de 4

SETE CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ 14.930.757/0001-54

C & R ENGENHARIA LTDA - CNPJ 03.279.509/0001-03

CONSTRUTORA  FARIA  LIMA  LTDA  -  CNPJ
04.411.085/0001-51
EDIFICAR  ENGENHARIA  E  ARQUITETURA  LTDA  –  CNPJ
05.913.342/0001-16
DINAMICUS  EMPREENDIMENTOS  LTDA  -  EPP  –  CNPJ
14.136.614/0001-00

DUPLO ENGENHARIA LTDA - CNPJ 02.127.958/0001-73

Representantes da DEA Assinatura

ANDRÉ GÓES

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia

5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 4 de 4